



TPR

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 TPR株式会社

コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	85,373	9.4	10,217	12.5	11,905	7.4	5,803	△7.9
27年3月期第2四半期	78,036	10.4	9,084	50.1	11,086	53.1	6,302	83.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 5,597百万円 (19.6%) 27年3月期第2四半期 4,681百万円 (△67.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	164.26	163.96
27年3月期第2四半期	178.82	178.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	199,518	101,482	39.9	2,248.23
27年3月期	201,102	98,858	38.6	2,201.28

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 79,544百万円 27年3月期 77,725百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	18.00	—	30.00	48.00
28年3月期	—	24.00			
28年3月期(予想)			—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,400	5.8	21,200	9.3	24,400	5.8	12,800	1.1	362.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）TPRブラジル社、除外 1社（社名）－
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	35,999,099株	27年3月期	35,927,099株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	617,969株	27年3月期	617,710株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	35,333,115株	27年3月期2Q	35,245,843株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、特定子会社であるT P R ブラジル社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,275	21,511
受取手形及び売掛金	42,726	42,210
商品及び製品	10,784	11,081
仕掛品	3,407	4,232
原材料及び貯蔵品	5,355	5,720
繰延税金資産	1,575	1,511
その他	5,150	4,542
貸倒引当金	△51	△108
流動資産合計	89,224	90,702
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,986	16,778
機械装置及び運搬具(純額)	27,347	26,737
その他(純額)	15,932	19,133
有形固定資産合計	60,266	62,648
無形固定資産		
のれん	1,576	1,180
その他	1,535	1,437
無形固定資産合計	3,111	2,617
投資その他の資産		
投資有価証券	26,485	22,221
退職給付に係る資産	5,857	6,136
その他	17,243	16,275
貸倒引当金	△1,085	△1,085
投資その他の資産合計	48,500	43,549
固定資産合計	111,878	108,815
資産合計	201,102	199,518

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,247	16,789
電子記録債務	6,441	7,501
短期借入金	25,513	23,781
未払法人税等	1,605	1,649
賞与引当金	1,951	1,993
その他	10,644	9,843
流動負債合計	64,402	61,558
固定負債		
長期借入金	18,975	19,165
退職給付に係る負債	8,912	8,670
引当金	1,099	1,071
資産除去債務	133	139
その他	8,719	7,431
固定負債合計	37,841	36,477
負債合計	102,244	98,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,555	4,626
資本剰余金	3,737	3,809
利益剰余金	47,710	52,354
自己株式	△919	△920
株主資本合計	55,084	59,870
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,277	9,504
繰延ヘッジ損益	△14	△15
為替換算調整勘定	8,198	8,090
退職給付に係る調整累計額	2,180	2,095
その他の包括利益累計額合計	22,641	19,674
新株予約権	70	69
非支配株主持分	21,061	21,867
純資産合計	98,858	101,482
負債純資産合計	201,102	199,518

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	78,036	85,373
売上原価	57,493	62,100
売上総利益	20,542	23,273
販売費及び一般管理費	11,458	13,055
営業利益	9,084	10,217
営業外収益		
受取利息	23	69
受取配当金	155	215
持分法による投資利益	1,703	1,529
為替差益	148	—
その他	388	469
営業外収益合計	2,419	2,283
営業外費用		
支払利息	276	280
為替差損	—	176
その他	140	139
営業外費用合計	416	595
経常利益	11,086	11,905
特別利益		
固定資産売却益	—	57
投資有価証券売却益	—	121
受取保険金	45	—
補助金収入	39	—
特別利益合計	85	179
特別損失		
固定資産売却損	—	2
固定資産除却損	57	46
投資有価証券評価損	—	101
環境対策費	—	64
事業撤退損	110	—
その他	48	21
特別損失合計	216	236
税金等調整前四半期純利益	10,956	11,848
法人税等	2,864	2,818
過年度法人税等	—	505
四半期純利益	8,091	8,525
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,788	2,721
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,302	5,803

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	8,091	8,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,012	△2,864
繰延ヘッジ損益	△1	△2
為替換算調整勘定	△1,873	△63
退職給付に係る調整額	△56	△73
持分法適用会社に対する持分相当額	△464	75
その他の包括利益合計	△3,409	△2,927
四半期包括利益	4,681	5,597
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,484	2,836
非支配株主に係る四半期包括利益	1,197	2,760

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,956	11,848
減価償却費	4,008	4,441
のれん償却額	395	396
持分法による投資損益 (△は益)	△1,703	△1,529
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△112	55
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△361	△423
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△121	△299
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△112	41
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△30	△28
受取利息及び受取配当金	△178	△285
支払利息	276	280
為替差損益 (△は益)	△17	93
固定資産売却損益 (△は益)	—	△55
固定資産除却損	57	46
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	101
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△121
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,764	915
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,437	△1,464
仕入債務の増減額 (△は減少)	△83	△475
その他	383	△690
小計	8,152	12,845
利息及び配当金の受取額	650	841
利息の支払額	△239	△273
法人税等の支払額	△3,827	△2,697
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,735	10,716
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△434
定期預金の払戻による収入	102	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△5,008	△5,859
有形及び無形固定資産の売却による収入	775	773
投資有価証券の取得による支出	△440	△5
投資有価証券の売却による収入	1	240
貸付けによる支出	△255	△391
貸付金の回収による収入	508	90
出資金の払込による支出	△964	△108
事業譲受による支出	△370	—
その他	△81	△268
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,731	△5,962

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,983	△3,106
長期借入れによる収入	2,117	5,691
長期借入金の返済による支出	△3,874	△4,245
リース債務の返済による支出	△809	△814
株式の発行による収入	61	114
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△458	△1,060
非支配株主からの払込みによる収入	757	28
非支配株主への配当金の支払額	△589	△1,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	△814	△5,242
現金及び現金同等物に係る換算差額	△296	60
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,107	△427
現金及び現金同等物の期首残高	19,764	20,268
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	121	1,059
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,778	20,900

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	21,668	12,467	5,731	1,214	41,081	36,954	78,036
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,240	777	21	30	5,070	0	5,071
計	25,908	13,245	5,752	1,245	46,152	36,955	83,107
セグメント利益	3,522	3,737	282	377	7,920	1,074	8,994

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,994
セグメント間取引消去	84
未実現利益の調整額	5
四半期連結損益計算書の営業利益	9,084

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,976	16,888	7,241	1,309	46,415	38,957	85,373
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,735	1,078	17	26	5,858	—	5,858
計	25,712	17,967	7,259	1,335	52,274	38,957	91,232
セグメント利益	3,107	5,256	656	254	9,275	832	10,107

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,107
セグメント間取引消去	64
未実現利益の調整額	45
四半期連結損益計算書の営業利益	10,217

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。